
 

 

 

1

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA 

INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’articolo 32 che 
stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

Visto il contratto n. 3825 di Repertorio, stipulato in data 15 novembre 2013 tra il 
Ministero della salute e l’R.T.I. Accenture S.p.A. (mandataria) - Engineering Ingegneria 
Informatica S.p.A. - Almaviva S.p.A. - Telecom Italia S.p.A., avente ad oggetto i servizi di 
sviluppo del Sistema Informativo Sanitario Nazionale dal 15 novembre 2013 al 14 novembre 
2018; 

Vista la nota prot. n. 287 del 12 gennaio 2017 con cui l’Amministrazione ha chiesto a 
Consip S.p.A. la disponibilità a svolgere la funzione di stazione appaltante per 
l’aggiudicazione dell’accordo quadro per il Ministero della salute avente ad oggetto i servizi 
di gestione e sviluppo del Sistema Informativo Sanitario Nazionale; 

Visto, in particolare, il Lotto n. 2 della predetta gara (ID SIGEF 1974), avente ad oggetto 
i Servizi Applicativi e di Gestione del Sistema Informativo Sanitario Nazionale; 

Vista l’aggiudicazione definitiva del suddetto Lotto 2, disposta da Consip S.p.A. e 
divenuta efficace in data 29 novembre 2019; 

Visto l’Accordo Quadro di cui al Lotto n. 2 della predetta gara ID SIGEF 1974, stipulato 
in data 10 gennaio 2020 e avente durata di 48 mesi; 

Visto il conseguente Contratto Esecutivo del 18 febbraio 2020 contenente nel dettaglio le 
condizioni tecnico-economiche dei servizi oggetto di erogazione in aderenza al predetto 
Accordo Quadro; 

Assunto che il servizio di “Gestione Ambiente Distribuito” (GAD) non è stato incluso tra 
i servizi del predetto contratto esecutivo, in considerazione della volontà di affidare il servizio 
all’operatore economico individuato a seguito della procedura di gara indetta da Consip 
S.p.A. per la conclusione di un Accordo Quadro avente ad oggetto i servizi di Desktop 

outsourcing per le Pubbliche Amministrazioni - edizione 3 (Gara “AQ Desktop Outsourcing 

3” – ID 1833 – CIG n. 7280733AEE); 



 

 

 

2

Preso atto che la continuità del predetto servizio di “GAD” è assicurata a questa 
Amministrazione fino alla data del 14 maggio 2022 per effetto, da ultimo, della proroga 
tecnica del citato contratto rep. n. 3825, stipulata in data 9 novembre 2021 e approvata con 
decreto direttoriale del 10 novembre 2021 (reg. Corte dei Conti n. 403 del 25/02/2022); 

Riscontrata l’avvenuta attivazione dell’Accordo Quadro “Desktop Outsourcing 3” da 
parte di Consip S.p.A.; 

Considerato che il predetto Accordo Quadro prevede l’espletamento, da parte delle 
Amministrazioni aderenti, di un confronto competitivo (Appalto Specifico) tra i Fornitori 
aggiudicatari dello stesso, 

D E T E R M I N A 

Articolo 1 
Determinazione a contrarre 

È determinata l’indizione della procedura di affidamento dei servizi inerenti alla gestione 
delle postazioni di lavoro del Ministero della Salute per la durata di 48 mesi, nell’ambito 
dell’accordo Quadro per i servizi di Desktop Outsourcing aggiudicato da Consip S.p.A. 
(Accordo Quadro Desktop Outsourcing 3” – ID 1833 – CIG n. 7280733AEE). 

Articolo 2 

Modalità di acquisizione 

L’aggiudicazione del contratto avverrà in esito all’espletamento di rilancio del confronto 
competitivo (appalto specifico) tra i Fornitori aggiudicatari del suddetto Accordo Quadro ai 
sensi dell’art. 54, comma 4, lett. c), del d.lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 2, comma 225, della 
legge n. 191 del 2009.  

Articolo 3 
Importo 

La base d’asta è stimata in € #6.123.750,46#, IVA esclusa. 

Articolo 4 
Responsabile del procedimento 

È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 
dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale, delegato, 
altresì, alla stipula del relativo contratto. 

Roma, lì 27 aprile 2022. 
IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Giuseppe Viggiano) 
Firma digitale 


		2022-04-27T16:08:52+0000
	VIGGIANO GIUSEPPE




